

AIDAS

VILNIAUS LIETUVIŲ LAIKRAŠTIS
eina antradieniais ir penktadieniais

DUODA NEMOKAMUS PRIEDUS
Ūkininkams — „ŪKININKA“
Vaikams — „VARPEL“

Nr. 15

Vilnius 1938 m. birželio 21 d.

Pirmi metai

Šiame numeryje

Konferencijos Kaune. Nauji politikos keliai. Dėl Austrijos skolų. Joninių šventė.

A. a. Ksaveras Vanagėlis. Galutinai uždaryta Lietuvos Mokslo Draugija. Baltijos tautų kongresas. Dėl jaunimo pramogų ir kt.

NAUJI POLITIKOS KELIAI

Ministeris Bekas po pora kartų apsilankė Švedijoje ir Estijoje. Jis ketina netrukus vykti Latvijon. Tokios kelionės nedaromos be tikslo, turi ji, be abejo, ir min. Bekas. Išvykdamas iš Estijos, jis priėmė spaudos atstovus ir jiems pareiškė, kad Lenkija grįžtanti į Baltijos valstybes ir čia ieškanti kelių savajai politikai. Vadinas, kelionės tikslas žinomas: Lenkija ieško savo politikai pritarimo ir paramos Baltijos valstybių tarpe.

Min. Beko paskutinės kelionės proga atsiliapė Baltijos valstybių spauda ir ėmė nagrinėti Lenkijos politikos kelius ir siekius, jos plusus ir minusus. Iš trumpų spaudos apžvalgų, kurias randame lenkų spaudoje, ir mes galime šiek tiek susivokti, kas labiausiai rūpi min. Bekui ir koks likimas laukia jojo pastangas.

Lenkijos politinė būklė nepaprastai sunki. Ji įsprausta tarp Vokietijos ir Sov. Rusijos, —dviejų galingųjų valstybių, kurių santykiai šiuo metu labai įtempti; be to, jos skiriasi visuomenine santvarka, ideologija. Lenkijos santykiai su Vokietija geri, šilti, galima sakyti, draugiški. Jau vien dėl tokių jos santykių su Vokietija santykiai su Sov. Rusija šalti, pilni nepasitikėjimo. Tačiau ir Vokietija visiškai pasitikėti negalima: Lenkija praityje ne kartą buvo jos apvilta. Susirėmimas tarp Vokietijos ir Sov. Rusijos, atrodo, neišvengiamas, Hitleris apie tai atvirai kalba. Per tokį susirėmimą daugiausia gali kliūti toms valstybėms, kurios jas skiria. Lenkijos politikos vairuotojai su visa tai skaitosi ir prie tokio susirėmimo nenorėtų prileisti, pačiam susirėmimui norėtų pastoti kelią. Štai ta priežastis, kuri verčia min. Beką ieškoti paramos prie Baltijos jūros. Be šios priežasties netrūksta ir kitų, nemažiau svarbių.

Jau seniai žinoma, kad Lenkija norėtų sukurti Europos Rytuose tokį valstybių bloką, kuris galėtų atsispirti Vokietijai ir Sov. Rusijai, ir to bloko priešakyje pati atsistoti. Tuo bloku be Lenkijos turėtų įeiti Rumunija, trys Baltijos valstybės, Suomija ir Skandinavijos valstybės. Jei toks blokas paviktų sucementuoti, jis, iš tikrųjų, būtų žymi jėga ir to bloko valstybėms galėtų patikrinti daugiau saugumo, o jo vadui, — Lenkijai — nemaža ir kitokios naudos.

Pažiūrėkime, ar toks blokas galimas.

Lenkija ir Rumunija — sąjungininkės. Jų politikai dažnai vieni pas kitus lankosi ir vis labiau stiprina bičiulystės ryšius. Bet jas skiria jų nusistatymas Vengrijos atžvilgiu. Kaip žinia, Vengrija su Rumunija — du aršūs priešai, Lenkija su Vengrija — bičiuliai, vadinas, esama priešasčių Rumunijai nepasitikėti Lenkija ir atvirkščiai. Lenkija kivirčijasi su Čekoslovakija, o ši draugaujasi su Rumunija, — taigi ir iš čia gali kristi šėšėlių į Lenkijos santykius su Rumunija.

Skandinavijos valstybės, Švedijos ministerio Sandlerio lūpomis, yra pareiškusios, kad jos galinčios bendradarbiauti su Lenkija tik Tautų Sąjungoje ir jos statuto ribose. Suomija linksta prie Skandinavijos valstybių ir nenori dėtis net su Baltijos Santarve. Į Lenkijos sumanytąjį bloką jas visas galima būtų įviloti tik labai dideliais ir svariais pažadais.

Toliau ta pati spauda pažymi, kad Lietuva į Lenkiją žiūrinti su nepasitikėjimu. Tas nepasitikėjimas nė kiek nesumažėjęs ir po kovo 19 d. įvykių, gal dar padidėjęs. Didinanti ji ir mūsų būklė, nors mūsų reikalų Lietuvos vyriausybė, atrodo, neturėtų statyti pirmojon vieton. Latvija ne kartą buvo pareiškusi nenorą dėtis į tokį bloką. Jos spauda išrodinėjo ir išrodinėja, kad Rytų Europoje negalinti atsirasti tokia jėga, kuri ją apgintų nuo Sov. Rusijos ar Vokietijos, tad mažajai valstybei daug geriau pasilikti neutraliai. Tokios pat nuomonės yra ir Lietuvos spauda. Tik viena Estija, būdama toliau nuo Lenkijos, linkusi atstoduoti jos globai. Mat, ji tikisi, kad Lenkija stosianti jos ginti, jei ją užpultų, sakysime, Sov. Rusija. Tai vienintelė valstybė, kuri šiuo metu stotų Lenkijos kuriaman blokan be pastabų. Visos kitos galėtų prisidėti tik tuo atveju, kai būtų išlyginti visi šiurkštumai, kuriuos anksčiau suminėjome, darydami apžvalgą Lenkijos santykių su paskiromis valstybėmis.

Min. Bekas yra užsibrėžęs atlikti didelį darbą. Jo sukurtasis blokas apimtų valstybes nuo Baltijos iki Juodųjų jūrų. Tik jo įkūrimui, kaip matėme, atsiranda daug kliūčių. Jų pašalinimui turėtų būti pašvesta nemaža laiko ir turėtų atsirasti gabios rankos. Ar min. Bekas bus tas gabus, ištvėringas ir taktingas politikas, kuris sugebės visas kliūtis pašalinti, — pagyvenę pamatysime.

Geodezinė konferencija Kaune

Birželio 14—17 dienomis Kaune įvyko Baltijos geodezijos (žemės tyrinėjimo) komisijos konferencija, kurioje dalyvavo Lietuvos, Latvijos, Estijos, Lenkijos, Anglijos, Danijos, Norvegijos, Prancūzijos, Suomijos ir Vokietijos mokslininkai. Konferencija atidarė Lietuvos užsienių reikalų ministeris St. Lozoraitis. Pasveikinęs konferencijos dalyvius, min. Lozoraitis pažymėjo, kad lietuvių tauta ir Lietuvos Vyriausybė su labai gyvu susidomėjimu seka kiekvieną mokslo pažangą, duodančią visai žmonijai ir kiekvienai valstybei tinkamas priemones civilizacijos gėrybėms plėsti. Lietuvos vyriausybė, suprasdama geodezinių darbų didelę svarbą, tam tikslui yra sukursi specialią įstaigą, kuri šiandien tuos darbus varo toliau.

Šios konferencijos programoje buvo pranešimai apie atliktus geodezijos darbus visose aukščiau išvardintose valstybėse, aptarti tolimesnio veikimo planai ir nustatyta kitos konferencijos laikas. Be to, konferencijos dalyviai susi-

Lietuvos Lenkijos geležinkelių konferencijos

Kaip žinia, gegužės 25 d. Varšuvoje pasibaigė Lietuvos Lenkijos geležinkelių konferencija, kuri nustatė bendro susisiekimo sąlygas. Pagal pasirašytą trejims mėtams sutartį, tarp Lietuvos ir Lenkijos bus normalus susisiekimas geležinkeliais ne vien diplomatams, bet ir šiaip žmonėms.

Po to Kaune įvyko Lietuvos Lenkijos geležinkelių tarifinė konferencija, kuri aptarė geležinkelių tarifų klausimą. Kauno dienraštis „Lietuvos Aidas“ rašo, kad ši konferencija jau pasibaigusi. Ji pa-

rengusi Lietuvos Lenkijos tarptautinius keleivių, bagažo ir prekių tarifus ir tarnybines ir atskaitymo taisykles. Į keleivių ir bagažo tarptautinį tarifą įtraukta iš lietuvių pusės Kaunas, Klaipėda, Kretinga, Vievis ir visos pasienio stotys, o iš lenkų pusės įtraukta 19 stočių — pasienio ir didesnės vidaus stotys.

Prekių pervežime dalyvaus visos abiejų pusių stotys. Pervežimo mokesčiai bus imami pagal kiekvienos šalies vidaus tarifus.

Čekoslovakijoje grįžta ramumas

Birželio 15 d. Čekoslovakijos premjeras Hodža priėmė Sudetų vokiečių atstovus ir su jais ilgiau kalbėjosi jų tautinių reikalų patenkinimo klausimu. Vokiečių atstovai buvo pakviesti išklausti vyriausybės atsakymą į jų memorandumą. Premjeras Hodža jiems pareiškė, kad vyriausybei įteiktas vokiečių memorandumas ir vyriausybės paruoštas tautinių reikalų statutus busią derybų pagrindas. Vokiečių atstovai į tai premjerui nurodė, kad jų reikala-

vimai gyvenimiški, paremti 20 metų praktika ir siekia tik valstybės gerovės.

Po pasikalbėjimo abi pusės tylai ir nieko plačiau apie pasikalbėjimo išdavas nepraneša. Spėjama, kad derybos būsiančios dar ilgos, nes reikią tautinių reikalų reikalus pirma aptarti su jų visų atstovais. Lenkų spauda jau praneša, kad premjeras Hodža pasikvietęs į pasitarimą lenkų tautinės mažumos atstovus.

Galys kilti muitų karas

Vokietija griežtai atsisako mokėti Austrijos skolas

Vokietijos ūkio reikalų ministeris Funkas birželio 16 d. Bremene pasakė kalbą, kurioje palietė Austrijos užtrauktų skolų grąžinimo klausimą. Jis dar kartą pabrėžė, kad Vokietija tų skolų nemokėsianti, ir pasistengė pateisinti jos žingsnį.

Skolų esama politinių ir ekonominių. Ekonomines skolas Vokietija, esą, visuomet mokėjusi, mokėsianti ir ateityje. Politinės skolos nerealios, paprastai nepaikiamai didelės ir jų niekas ir niekuomet gera valia nemokėjo ir nemoka. Austrijos skolos — politinės skolos. Pokarinės Austrijos vyriausybės nebuvo teisėtomis, jas prieš Austrijos gyventojų valią laikė valstybės nugalėtosios, jos ir skolino toms vyriausybėms, norėdamos sutrukdyti Austrijai prisi-

jungimą prie Vokietijos. Tokių skolų Vokietija nomokėsianti, kaip nemokėjusi Anglija burų skolų jų žemes užkariavusi, Prancūzija Madagaskarą užėmusi, Jungtinės Amerikos Valstybės pietų Valstybes nugalėjusios.

Baigdamas min. Funkas pareiškė Vokietijos sutikimą bendradarbiauti ūkiškoje srityje su užsieniu, jei bendradarbiavimo pagrindas busią padėti teisingi prekių mainai.

Funko kalba padarė blogą įspūdį Anglijoje. Laukiama, kad Anglija gali nutraukti veikiančią prekybos sutartį tarp jos ir Vokietijos. O tai jau būtų muitų karo pradžia.

Lietuvos, Lenkijos ir Latvijos susisiekimas oru

Lenkijos susisiekimo oru linijos „Lot“ atstovai Rygoje birželio 16 d. pasirašė su Latvija sutartį dėl susisiekimo oru tarp Varšuvos ir Rygos. Birželio 20 d. pasirašyta antra sutartis, kuria susisiekimas oru tarp Rygos ir Varšuvos praplečiamas iki Talino ir Helsinkių. „XX amžius“ praneša, kad

netrukus bus pasirašyta tokia pat sutartis ir su Lietuva. „Lot“ linijos lėktuvai, skrisdami iš Varšuvos Rygon, per Vilnių užsuktų Kaunan. Tuomet ir laiška iš Lietuvos Palestinos galima būtų siųsti oro paštu. Lėktuvai iš Varšuvos išskridinėtų 10 val., iš Kauno — 14 val. 30 min.

Joninių šventė Rambyno kalne

Lietuvos Valstybėje, Klaipėdos krašte yra garsus Rambyno kalnas, kur senovėje susirinkę to krašto lietuviai stiprindavo savo tautinius ir religinius jausmus.

Rambyno kalnas neužmirštas ir dabar. Kasmet birželio mėnesį jame rengiama Joninių šventė. Jos metu Rambyne uždegamas aukuras. Prie jo būna vaidinimai, dainos ir žaismai.

Šiais metais Rambyne Joninių šventė buvo surengta birželio 18 ir 19 d. Šventės iškilmių žymia programa dalį sudarė koncertai ir vaidinimai. Daug vietos paskirta ir dainoms, kurias atliko Klaipėdos Giedotojų Draugijos, šaulių vyrų, „Vaidilutės“, „Santaros“ ir

vietai darbininkų chorai. Be to, dainavo ir šeši iš Didžiosios Lietuvos atvykę chorai. Visi chorai dainavo atskirai ir bendrai.

Mirė Seimo pirmin. Caras

Birželio 15 d. Varšuvoje po sunkios ir ilgos ligos mirė Seimo pirmininkas Stanislovas Caras. Vėlionis ilgą laiką buvo Valstybės viršininko kanceliarijos vedėju ir kelis kartus teisingumo ministru. Kaip žymus teisininkas, jis daug pasidaravo teismo sutvarkymo reikalu Lenkijoje.

Naujo Seimo pirmininko rinkimai bus birželio 21 d.

